

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh địa phương lĩnh vực y tế năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 8/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2023; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh địa phương lĩnh vực y tế năm 2023, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị và hành động trong thực tiễn cuộc sống, học tập và công tác của mỗi công chức, viên chức, người lao động tích cực và tự giác tham gia thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh ở cơ quan, đơn vị trong ngành y tế.

- Đề cao vai trò trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong việc trực tiếp tổ chức chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác quốc phòng, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của cơ quan, đơn vị có chất lượng, hiệu quả thiết thực.

- Xây dựng tiềm lực y tế quốc phòng, sẵn sàng đáp ứng các tình huống khẩn cấp, thiên tai, thảm họa, dịch bệnh; đồng thời góp phần xây dựng thế trận y tế đảm bảo khu vực phòng thủ trong thế trận chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh cho các đối tượng chính sách, nhân dân và bộ đội nhân ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7, ngày hội quốc phòng toàn dân 22/12. Kết hợp khám, chữa bệnh với việc thực hiện công tác dân vận, góp phần giữ ổn định an ninh chính trị, trật tự xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Các phòng thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế nghiêm túc quán triệt các nội dung chỉ đạo Kế hoạch số 8/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2023 đến toàn thể đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị.

- Phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục những điểm còn tồn tại, khó khăn trong năm 2022 và tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/01/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ (KVPT) vững chắc; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) trong tình

hình mới; Luật Dân quân tự vệ (DQTV); Luật GDQP&AN; Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS); Luật Quân nhân chuyên nghiệp, công nhân viên và viên chức quốc phòng; Luật Lực lượng dự bị động viên (DBĐV), Nghị định số 74/NĐ-CP ngày 09/9/2015, Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018, Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019, Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ; các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác GDQP&AN một cách đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới;

- Tích cực triển khai thực hiện sâu rộng và hiệu quả Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an ninh, trật tự trong tình hình mới; xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân (QPTD) gắn với thế trận an ninh nhân dân (ANND). Đồng thời làm chuyển biến và nâng cao nhận thức trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, đảng viên các cấp, các ngành và toàn dân về hai nhiệm vụ “Xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” trong tình hình mới, góp phần vào sự nghiệp đấu tranh làm thất bại âm mưu “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, bảo vệ an toàn địa phương, cơ sở, nhất là trong các dịp lễ, tết, các ngày truyền thống, các sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương.

- Triển khai Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Y tế về thực hiện công tác quốc phòng, an ninh trong ngành Y tế năm 2023 tới các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

- Nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh phải được tiến hành chủ động, toàn diện, thống nhất, thiết thực có hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; đẩy mạnh các mục tiêu của hoạt động quân dân y kết hợp.

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ QPĐP đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả, sát với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của từng đơn vị. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện để kịp thời khắc phục những mặt yếu kém, tồn tại, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác QPĐP tại đơn vị.

- Bảo đảm đầy đủ ngân sách cho nhiệm vụ QPĐP và ngân sách xây dựng các công trình quốc phòng trong KVPT theo Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về KVPT; thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và các chính sách xã hội khác ở địa phương.

## **II. NỘI DUNG**

1. Tuyên truyền cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động của đơn vị, của ngành nhận thức được những âm mưu, thủ đoạn, phương thức hoạt động mới của các thế lực thù địch, các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội; đặc biệt là hoạt động lợi dụng tôn giáo, dân tộc, những mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nội bộ nhân dân nói chung, cũng như nội bộ cán bộ, công chức, viên chức của ngành.

2. Thường xuyên đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành mọi chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước như: Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Luật Dân quân tự

vệ; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an ninh trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Y tế về thực hiện công tác quốc phòng, an ninh trong ngành Y tế năm 2022 và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, của Quân khu đối với nhiệm vụ QP&DP trong lĩnh vực y tế năm 2022.

3. Tiếp tục thực hiện Đề án số 173/ĐA-UBND ngày 23/12/2020 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động, bảo đảm chế độ chính sách cho DQTV lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021- 2025 và những năm tiếp theo đạt hiệu quả cao.

4. Đẩy mạnh thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, rèn luyện về đạo đức và lối sống. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức về các nhiệm vụ chiến lược “Xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” trong tình hình mới, góp phần vào sự nghiệp đấu tranh làm thất bại âm mưu “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch.

5. Thực hiện nghiêm túc Pháp lệnh bảo vệ bí mật nội bộ; không sử dụng máy tính nối mạng Internet để soạn thảo, lưu trữ tài liệu mật; quản lý chặt chẽ các thiết bị điện tử lưu trữ tài liệu mật.

6. Thống kê số lượng và cử các đối tượng tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN theo Nghị định số 13/2014/NĐ-CP của Chính phủ; Quy định số 07-QĐ/BTCTW ngày 16/4/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về tiêu chuẩn kiến thức QP&AN cho cán bộ, đảng viên.

7. Xây dựng tiềm lực, khả năng đáp ứng nhanh của ngành y tế:

- Tổ chức huấn luyện, cập nhật thông tin, nâng cao năng lực cho Đội Điều trị dự bị động viên Ngành y tế; các đội y tế cơ động và lực lượng quân y đóng quân trên địa bàn về phòng chống dịch bệnh, xử lý môi trường, phòng chống thảm họa, thiên tai, kỹ thuật cấp cứu chuyển thương, y học quân sự nhằm tăng cường khả năng đáp ứng nhanh của ngành y tế trong các tình huống khẩn cấp.

- Xây dựng các phương án huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế cho đơn vị dự bị động viên sẵn sàng đáp ứng có hiệu quả với các tình huống khẩn cấp xảy ra.

8. Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng quân, dân y có trên địa bàn tham gia vào việc chăm sóc sức khỏe nhân dân, bộ đội. Huy động các lực lượng quân, dân y tham gia phòng, chống dịch bệnh, khắc phục hậu quả thiên tai. Tổ chức các đợt khám, chữa bệnh cho các đối tượng chính sách nhân dịp kỷ niệm Ngày Thương binh - liệt sĩ 27/7 và Ngày Quốc phòng toàn dân 22/12; kết hợp khám,

chữa bệnh với việc thực hiện công tác dân vận, tuyên truyền nếp sống vệ sinh khoa học.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

- Là đầu mối tổng hợp và triển khai các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, của Quân khu đối với nhiệm vụ QPĐP trong lĩnh vực y tế năm 2023.

- Tham mưu lãnh đạo Sở cử công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh, lý luận chính trị theo quy định.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh triển khai tốt hoạt động kết hợp quân dân y trên địa bàn tỉnh theo quy định của Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng, Quân khu 1, UBND tỉnh.

#### **2. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế**

Phối hợp với các ngành liên quan triển khai tốt công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho thanh niên nhập ngũ theo hướng dẫn của Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng Quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

#### **3. Các phòng thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ 6 tháng và năm gửi về phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Trung tâm y tế các huyện làm tốt công tác chuẩn bị phối hợp với các ngành liên quan thực hành diễn tập khu vực phòng thủ, diễn tập phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng, chống dịch bệnh COVID - 19 năm 2023 theo kế hoạch, đạt hiệu quả và an toàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh địa phương lĩnh vực y tế năm 2023 của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- BCH Quân sự tỉnh (B/c);
- Lãnh đạo SYT;
- Các phòng thuộc SYT;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc SYT;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Bình**